



Memoria Consolidada del ejercicio 2022

AYTO. JEREZ FRONTERA

MEMORIA 6.1 Ajustes y Eliminaciones

Balance consolidado

Denominación	2022 Importe Consolidado	Balance Agregado	Ajustes por eliminaciones en aumento	Ajustes por eliminaciones en disminución
ACTIVO	1.019.738.651,30	1.113.547.211,80	-59.109.965,11	34.698.595,39
A) Activo no corriente	815.921.223,56	863.728.198,78	-20.796.553,29	27.010.421,93
I) Inmovilizado intangible	1.094.048,36	28.104.470,29	0,00	27.010.421,93
1. Fondo de comercio de consolidación	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Otro inmovilizado intangible	1.094.048,36	28.104.470,29	0,00	27.010.421,93
2.1. Inversión en investigación y desarrollo	371.413,32	371.413,32	0,00	0,00
2.2. Propiedad industrial e intelectual	14.013,48	14.013,48	0,00	0,00
2.3. Aplicaciones informáticas	589.622,84	589.622,84	0,00	0,00
2.4. Inversiones sobre activos utilizados en régimen de arrendamiento	0,00	19.332.766,86	0,00	19.332.766,86



o cedidos				
2.5. Otro inmovilizado intangible	118.998,72	7.796.653,79	0,00	7.677.655,07
II) Inmovilizado material	536.435.952,93	536.435.952,93	0,00	0,00
1. Terrenos	24.989.446,98	24.989.446,98	0,00	0,00
2. Construcciones	96.891.796,71	96.891.796,71	0,00	0,00
3. Infraestructuras	24.449.023,34	24.449.023,34	0,00	0,00
4. Bienes del patrimonio histórico	163.889,32	163.889,32	0,00	0,00
5. Otro inmovilizado material	246.617.454,39	246.617.454,39	0,00	0,00
6. Inmovilizado material en curso y anticipos	143.324.342,19	143.324.342,19	0,00	0,00
III) Inversiones inmobiliarias	7.771.594,18	7.771.594,18	0,00	0,00
1. Terrenos	7.191.446,47	7.191.446,47	0,00	0,00
2. Construcciones	580.147,71	580.147,71	0,00	0,00
3. Inversiones inmobiliarias en curso y anticipos	0,00	0,00	0,00	0,00
IV) Patrimonio público del suelo	96.437.341,65	96.437.341,65	0,00	0,00
1. Terrenos	12.385.900,41	12.385.900,41	0,00	0,00
2. Construcciones	84.051.441,24	84.051.441,24	0,00	0,00
3. En construcción y anticipos	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Otro patrimonio público del suelo	0,00	0,00	0,00	0,00
V) Inversiones financieras a largo plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	149.627.072,19	157.217.542,33	-7.590.470,14	0,00



1. Participaciones puestas en equivalencia	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Créditos a entidades puestas en equivalencia	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Créditos a entidades integradas proporcionalmente	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Otras inversiones financieras	149.627.072,19	157.217.542,33	-7.590.470,14	0,00
4.1. Inversiones financieras en patrimonio de entidades de derecho público	44.303.502,42	50.107.753,37	-5.804.250,95	0,00
4.2. Inversiones financieras en patrimonio de sociedades	1.181.912,17	2.968.131,36	-1.786.219,19	0,00
4.3. Inversiones financieras en patrimonio de otras entidades	7.449.449,06	7.449.449,06	0,00	0,00
4.4. Créditos y valores representativos de deuda	96.274.964,42	96.274.964,42	0,00	0,00
4.5. Otras inversiones financieras	417.244,12	417.244,12	0,00	0,00
VI) Inversiones financieras a largo plazo	896.533,13	10.006.210,82	-9.109.677,69	0,00
1. Inversiones financieras en patrimonio	1.082,84	1.082,84	0,00	0,00
2. Créditos y valores representativos de deuda	890.511,38	10.000.189,07	-9.109.677,69	0,00
3. Derivados financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Otras inversiones financieras	4.938,91	4.938,91	0,00	0,00
VII) Activos por impuesto diferido	1.618,63	1.618,63	0,00	0,00
VIII) Deudores, deudores comerciales no corrientes y otras cuentas a cobrar a largo plazo	23.657.062,49	27.753.467,95	-4.096.405,46	0,00
1. Deudores y otras cuentas a cobrar a largo plazo	23.657.062,49	27.753.467,95	-4.096.405,46	0,00
B) Activo corriente	203.817.427,74	249.819.013,02	-38.313.411,82	7.688.173,46



I) Activos en estado de venta	0,00	0,00	0,00	0,00
1. Activos en estado de venta	0,00	0,00	0,00	0,00
II) Existencias	11.672.702,60	12.109.749,68	0,00	437.047,08
1. Activos construidos o adquiridos para otras entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Mercaderías y productos terminados	11.672.702,60	12.109.749,68	0,00	437.047,08
3. Aprovisionamientos y otros	0,00	0,00	0,00	0,00
III) Deudores, deudores comerciales y otras cuentas a cobrar a corto plazo	128.842.147,02	174.406.685,22	-38.313.411,82	7.251.126,38
1. Deudores por operaciones de gestión	71.919.981,65	76.937.560,84	-285.863,08	4.731.716,11
2. Otras cuentas a cobrar	47.869.578,03	88.416.537,04	-38.027.548,74	2.519.410,27
3. Administraciones públicas	9.052.587,34	9.052.587,34	0,00	0,00
4. Deudores por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos	0,00	0,00	0,00	0,00
IV) Inversiones financieras a corto plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	5.097.849,17	5.097.849,17	0,00	0,00
1. Créditos a entidades puestas en equivalencia	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Créditos a entidades integradas proporcionalmente	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Otras inversiones	5.097.849,17	5.097.849,17	0,00	0,00
3.1. Inversiones financieras en patrimonio de entidades del grupo, multigrupo y asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
3.2. Créditos y valores representativos de deuda	4.832.140,57	4.832.140,57	0,00	0,00



3.3. Otras inversiones	265.708,60	265.708,60	0,00	0,00
V) Inversiones financieras a corto plazo	3.074.310,22	3.074.310,22	0,00	0,00
1. Inversiones financieras en patrimonio	541,46	541,46	0,00	0,00
2. Créditos y valores representativos de deuda	2.952.885,64	2.952.885,64	0,00	0,00
3. Derivados financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Otras inversiones financieras	120.883,12	120.883,12	0,00	0,00
VI) Ajustes por periodificación	14.334,97	14.334,97	0,00	0,00
1. Ajustes por periodificación	14.334,97	14.334,97	0,00	0,00
VII) Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	55.116.083,76	55.116.083,76	0,00	0,00
1. Otros activos líquidos equivalentes	4.999.999,90	4.999.999,90	0,00	0,00
2. Tesorería	50.116.083,86	50.116.083,86	0,00	0,00
PATRIMONIO NETO Y PASIVO	1.019.738.651,30	1.113.547.211,80	-11.673.690,10	82.134.870,40
A) Patrimonio neto	-117.985.337,05	-69.910.336,29	-3.985.516,64	44.089.484,12
I) Patrimonio	187.236.164,70	187.236.164,70	0,00	0,00
1. Patrimonio	187.236.164,70	187.236.164,70	0,00	0,00
II) Patrimonio generado	-372.974.661,67	-351.910.082,84	0,00	21.064.578,83
1. Reservas y resultados de ejercicios anteriores	-354.538.089,44	-333.473.510,61	0,00	21.064.578,83
2. Resultados del ejercicio atribuidos a la entidad dominante	-18.436.572,23	-18.436.572,23	0,00	0,00
III) Ajustes por cambios de valor	14.357.616,93	14.357.616,93	0,00	0,00
1. Inmovilizado no financiero	0,00	0,00	0,00	0,00



2. Activos financieros disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Operaciones de cobertura	14.357.616,93	14.357.616,93	0,00	0,00
IV) Subvenciones recibidas pendientes de imputación a resultados	46.879.518,67	73.889.940,60	-3.985.516,64	23.024.905,29
1. Subvenciones recibidas pendientes de imputación a resultados	46.879.518,67	73.889.940,60	-3.985.516,64	23.024.905,29
V) Socios externos	6.516.024,32	6.516.024,32	0,00	0,00
B) Pasivo no corriente	921.910.933,00	939.106.136,70	0,00	17.195.203,70
I) Provisiones a largo plazo	3.684.567,35	3.684.567,35	0,00	0,00
1. Provisiones a largo plazo	3.684.567,35	3.684.567,35	0,00	0,00
II) Deudas a largo plazo	910.231.024,82	912.017.392,49	0,00	1.786.367,67
1. Obligaciones y otros valores negociables	2.999,04	2.999,04	0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito	75.284.884,76	75.284.884,76	0,00	0,00
3. Derivados financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Otras deudas	834.943.141,02	836.729.508,69	0,00	1.786.367,67
III) Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a largo plazo	3.782,62	15.412.618,65	0,00	15.408.836,03
1. Deudas con entidades puestas en equivalencia	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Deudas con entidades integradas proporcionalmente	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1. Deudas con entidades del grupo, multirupo y asociadas a largo plazo	3.782,62	15.412.618,65	0,00	15.408.836,03
IV) Pasivos por impuesto diferido	3.782,62	15.412.618,65	0,00	15.408.836,03



V) Acreedores, acreedores comerciales y otras cuentas a pagar a largo plazo	267.753,38	267.753,38	0,00	0,00
1.Acreedores y otras cuentas a pagar a largo plazo	7.723.804,83	7.723.804,83	0,00	0,00
VI) Ajustes por periodificación a largo plazo	7.723.804,83	7.723.804,83	0,00	0,00
1. Ajustes por periodificación a largo plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
C) Pasivo corriente	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta	215.813.055,35	244.351.411,39	-7.688.173,46	20.850.182,58
II) Provisiones a corto plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Otras deudas	14.667.893,40	14.667.893,40	0,00	0,00
1. Provisiones a corto plazo	14.667.893,40	14.667.893,40	0,00	0,00
III) Deudas a corto plazo	81.253.268,98	82.720.201,78	-1.466.932,80	0,00
1. Obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito	13.292.356,57	13.292.356,57	0,00	0,00
3. Derivados financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Otras deudas	67.960.912,41	69.427.845,21	-1.466.932,80	0,00
IV) Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a corto plazo	290.929,08	18.200.650,08	-946.892,45	16.962.828,55
1. Deudas con entidades puestas en equivalencia	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Deudas con entidades integradas proporcionalmente	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Otras deudas	290.929,08	18.200.650,08	-946.892,45	16.962.828,55



3.1. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a corto plazo	290.929,08	18.200.650,08	-946.892,45	16.962.828,55
V) Acreedores, acreedores comerciales y otras cuentas a pagar a corto plazo	118.960.445,23	128.122.147,47	-5.274.348,21	3.887.354,03
1. Acreedores por operaciones de gestión	48.895.858,97	51.571.402,70	0,00	2.675.543,73
2. Otras cuentas a pagar	66.008.513,88	72.208.809,31	-5.274.348,21	925.947,22
3. Administraciones públicas	4.050.159,36	4.336.022,44	0,00	285.863,08

Cuenta de resultado Económico Patrimonial Consolidada

Denominación	2022 Importe Consolidado	Cuenta Resultado Agregada	Ajustes por eliminaciones en aumento	Ajustes por eliminaciones en disminución
1. Ingresos tributarios y urbanísticos	126.849.189,65	127.802.666,92	-953.477,27	0,00
a) Ingresos tributarios	125.909.528,86	126.862.539,19	-953.010,33	0,00
b) Ingresos urbanísticos	939.660,79	940.127,73	-466,94	0,00
2. Transferencias y subvenciones recibidas	93.877.530,73	113.817.460,40	0,00	19.939.929,67
a) Del ejercicio	62.695.388,81	78.191.344,24	0,00	15.495.955,43
b) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero	3.783.605,41	8.106.915,41	0,00	4.323.310,00
c) Imputación de subvenciones para activos corrientes y otras	27.398.536,51	27.519.200,75	0,00	120.664,24
3. Ingresos de la actividad propia	2.905.663,53	2.905.663,53	0,00	0,00
4. Ventas y prestaciones de servicios	10.614.092,89	30.743.176,94	0,00	20.129.084,05



5. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación y deterioro de valor	-337.379,96	-337.379,96	0,00	0,00
6. Trabajos realizados por el grupo para su activo	4.683,23	4.683,23	0,00	0,00
7. Otros ingresos de gestión ordinaria	9.865.133,18	9.865.133,18	0,00	0,00
8. Excesos de provisiones	13.781,23	13.781,23	0,00	0,00
9. Gastos de personal	-129.275.472,14	-129.275.472,14	0,00	0,00
10. Transferencias y subvenciones concedidas	-18.424.516,19	-38.364.445,86	19.939.929,67	0,00
11. Gastos por ayudas y otros	0,00	0,00	0,00	0,00
12. Aprovisionamientos	-5.037.151,97	-5.037.151,97	0,00	0,00
a) Consumo de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos	-4.998.822,07	-4.998.822,07	0,00	0,00
b) Deterioro de valor de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos	-38.329,90	-38.329,90	0,00	0,00
c) Activos transformados en existencias	0,00	0,00	0,00	0,00
13. Otros gastos de gestión ordinaria	-78.165.566,47	-99.247.193,91	20.129.084,05	-952.543,39
14. Amortización del inmovilizado	-3.385.459,35	-3.385.459,35	0,00	0,00
15. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta	-1.826.402,60	-1.826.402,60	0,00	0,00
16. Otras partidas no ordinarias	1.299.501,16	1.299.501,16	0,00	0,00
17. Resultado por la pérdida de control de participaciones consolidadas	0,00	0,00	0,00	0,00
18. Diferencia negativa de consolidación de entidades consolidadas	0,00	0,00	0,00	0,00



19. Ingresos financieros	3.339.539,74	3.339.539,74	0,00	0,00
20. Gastos financieros	-21.061.170,81	-21.061.170,81	0,00	0,00
21. Gastos financieros imputados al activo	0,00	0,00	0,00	0,00
22. Variación del valor razonable en activos y pasivos financieros	-5.564,97	-5.564,97	0,00	0,00
23. Diferencias de cambio	213,77	213,77	0,00	0,00
24. Deterioro de valor, beneficios y pérdidas por operaciones con activos y pasivos financieros	-9.205.152,90	-9.205.152,90	0,00	0,00
25. Subvenciones para la financiación de operaciones financieras.	0,00	0,00	0,00	0,00
26. Participación en beneficios (pérdidas) de entidades puestas en equivalencia	-1.096,64	-1.096,64	0,00	0,00
27. Deterioro y resultado por pérdida de influencia significativa de participaciones puestas en equivalencia o del control conjunto sobre una entidad multigrupo	0,00	0,00	0,00	0,00
28. Diferencia negativa de consolidación de entidades puestas en equivalencia	0,00	0,00	0,00	0,00
V. Resultado del ejercicio precedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado atribuido a la entidad dominante	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado atribuido a socios externos	0,00	0,00	0,00	0,00



Liquidación del Presupuesto de Gastos. Clasificación por programa

Políticas de Gasto		Obligaciones reconocidas netas agregadas	Ajustes por eliminaciones		Obligaciones reconocidas netas consolidadas
Código	Denominación		En aumento	En disminución	
1	DEUDA PÚBLICA.	17.415.572,97	0,00	0,00	17.415.572,97
13	SEGURIDAD Y MOVILIDAD CIUDADANA.	25.155.317,95	0,00	0,00	25.155.317,95
15	VIVIENDA Y URBANISMO.	27.408.368,73	0,00	0,00	27.408.368,73
16	BIENESTAR COMUNITARIO.	54.503.120,73	0,00	0,00	54.503.120,73
17	MEDIO AMBIENTE.	7.070.128,93	0,00	0,00	7.070.128,93
21	PENSIONES.	0,00	0,00	0,00	0,00
22	OTRAS PRESTACIONES ECONÓMICAS A FAVOR DE EMPLEADOS.	0,00	0,00	0,00	0,00
23	SERVICIOS SOCIALES Y PROMOCIÓN SOCIAL.	57.446.200,27	0,00	2.108.776,94	55.337.423,33
24	FOMENTO DEL EMPLEO.	2.284.834,36	0,00	0,00	2.284.834,36
31	SANIDAD.	454.321,96	0,00	0,00	454.321,96
32	EDUCACIÓN.	7.597.164,62	0,00	0,00	7.597.164,62
33	CULTURA.	13.615.681,52	0,00	2.674.617,13	10.941.064,39
34	DEPORTE.	13.587.135,94	0,00	2.460.596,65	11.126.539,29
41	AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA.	1.459.525,36	0,00	295.325,99	1.164.199,37
42	INDUSTRIA Y ENERGÍA.	0,00	0,00	0,00	0,00



43	COMERCIO, TURISMO Y PEQUEÑAS Y MEDIANAS EMPRESAS.	3.500.267,73	0,00	50.647,20	3.449.620,53
44	TRANSPORTE PÚBLICO.	23.006.173,13	0,00	4.246,10	23.001.927,03
45	INFRAESTRUCTURAS.	2.164.649,60	0,00	0,00	2.164.649,60
46	INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNOVACIÓN.	0,00	0,00	0,00	0,00
49	OTRAS ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO.	-32.231.402,52	0,00	35.212.828,35	-67.444.230,87
91	ÓRGANOS DE GOBIERNO.	2.944.253,44	0,00	0,00	2.944.253,44
92	SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL.	20.552.152,47	0,00	0,00	20.552.152,47
93	ADMINISTRACIÓN FINANCIERA Y TRIBUTARIA.	11.228.318,15	0,00	0,00	11.228.318,15
94	TRANSFERENCIAS A OTRAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS.	9.013.107,43	0,00	0,00	9.013.107,43

Liquidación del Presupuesto de Gastos. Clasificación económica

Capítulos		Obligaciones reconocidas netas agregadas	Ajustes por eliminaciones		Obligaciones reconocidas netas consolidadas
Código	Denominación		En aumento	En disminución	
1	GASTOS DE PERSONAL	129.275.262,14	0,00	0,00	129.275.262,14
2	GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	83.789.771,98	0,00	22.925.918,50	60.863.853,48
3	GASTOS FINANCIEROS	9.449.485,23	0,00	0,00	9.449.485,23
4	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	17.219.034,16	0,00	18.389.929,67	-1.170.895,51
4	FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS	0,00	0,00	0,00	0,00



6	INVERSIONES REALES	13.308.822,33	0,00	0,00	13.308.822,33
7	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	2.741.638,06	0,00	0,00	2.741.638,06
8	ACTIVOS FINANCIEROS	1.890.305,79	0,00	0,00	1.890.305,79
9	PASIVOS FINANCIEROS	10.500.573,08	0,00	1.491.190,19	9.009.382,89

Liquidación del Presupuesto de Ingresos

Capítulos		Derechos reconocidos netos agregados	Ajustes por eliminaciones		Derechos reconocidos netos consolidados
Código	Denominación		En aumento	En disminución	
1	IMPUESTOS DIRECTOS	76.325.219,51	0,00	0,00	76.325.219,51
2	IMPUESTOS INDIRECTOS	11.560.851,47	0,00	0,00	11.560.851,47
3	TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS	65.997.994,09	0,00	21.079.544,08	44.918.450,01
3	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	87.835.734,48	0,00	19.942.946,91	67.892.787,57
5	INGRESOS PATRIMONIALES	2.167.072,54	0,00	0,00	2.167.072,54
5	ENAJENACIÓN DE INVERSIONES	3.091.145,23	0,00	0,00	3.091.145,23
7	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	11.422.492,35	0,00	0,00	11.422.492,35
8	ACTIVOS FINANCIEROS	2.097.396,58	0,00	0,00	2.097.396,58
9	PASIVOS FINANCIEROS	23.988.096,41	0,00	1.784.547,37	22.203.549,04